
DETERMINAZIONE N° 417 del 22/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  PERSONALE.  IMPEGNO  AI 
FINI DEL VERSAMENTO IRAP ANNUALITA' 2024. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Personale

Richiamata la determinazione n. 317 del 27.03.2024 di affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo;

Atteso che come da Risoluzione 12 febbraio 2008, n. 2, il Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 

dell’Economia ha chiarito che il trattamento l’imposta regionale sulle attività produttive relativa all’utilizzo di 

manodopera  “in  distacco” o “interinale” è  dovuta dall’ente  pubblico che  la  utilizza  e  non dalla  pubblica 

amministrazione o dall’impresa di cui è dipendente; la Risoluzione precisa che l’indeducibilità del costo del  

lavoro deve gravare sul soggetto passivo presso il quale viene svolta la prestazione lavorativa che ha concorso 

alla produzione del valore della produzione;

Considerato che l’imposta regionale sulle attività produttive va versata il mese successivo alla prestazione  

lavorativa e che per unicità dei procedimenti appare opportuno procedere al versamento contestualmente ai  

versamenti ordinari attinenti le procedure stipendiali; 

Ritenuto di assumere specifico impegno a valere sul cap. 35/0 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità  

2024,  secondo i prospetti di calcolo in atti al servizio personale;      

Richiamate: 

- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 

267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  

la regolarità dell’azione amministrativa;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990, è la  

sottoscritta Dott.ssa Tamara Plozzer, quale Responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  imputare  la  spesa  teorica  complessiva,  quantificata  prudenzialmente  in  euro  4.000,00,  per  la 

regolazione  del  versamento  IRAP  delle  prestazioni  di  lavoro  interinale  di  cui  all’affidamento 

effettuato con determinazione dirigenziale n.  317/2024  alla Missione 01,  Programma 02,  Capitolo 

35/0,  PDCF  1.02.01.01.001,  voce  “IRAP-IMPOSTA  REGIONALE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE-

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E ORGANIZZAZIONE”  del Bilancio di previsione 2024-

2026 come di seguito specificato

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  S  35/0  IRAP-IMPOSTA 
REGIONALE 
ATTIVITA'PRODUTTI VE-
SERVIZIO SEGRETERIA 
GENERALE  E 
ORGANIZZAZIONE.

 
01.02

 1.02.01.01.001  4.000,00  530 - BANCA 
D'ITALIA - 
SEZ. 
TESORERIA 
PROV.LE 
DELLO 
STATO 
SEZ.VENEZIA 
- 
PAGAMENTO 
CON 
MODELLO 



F24EP , () 

3. di dare che i  relativi versamenti verranno effettuati  a mezzo F24EP contestualmente ai versamenti 

attinenti le procedure stipendiali, secondo gli imponibili che in sede di fattura verranno evidenziati;

 
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

   

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

417 22/04/2024 Servizio Personale 22/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI PERSONALE. IMPEGNO AI FINI 
DEL VERSAMENTO IRAP ANNUALITA' 2024.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 22/04/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/818

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1382

CAPITOLO 35/0

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  24/04/2024 al  09/05/2024.

lì 24/04/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 417 del 22/04/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 24/04/2024 12:27:39
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


